
REGISTRO GENERALE N. 245 del 05/11/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 04/11/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO TAMPONI RINO 
FARINGEI  RAPIDI PER EMERGENZA COVID 19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO TAMPONI RINO 
FARINGEI  RAPIDI PER EMERGENZA COVID 19

VISTO il Decreto Sindacale n°5 del 23/09/2020 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità del servizio oggetto della presente determinazione;
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTO il DL del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 n.125 di proroga al 31 gennaio 2021
dello stato di emergenza per covid-19;
VISTI:
- il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59
dell’8 marzo 2020;
-  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  9  marzo  2020,  ad  oggetto  “Ulteriori
disposizioni  attuative  del  D.L.  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020”;
VISTO il  DPCM 11.03.2020 che  all'art.1  stabilisce  una  ulteriore  serie  di  misure  allo  scopo di
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID -19 sull'intero territorio nazionale;
CONSIDERATO, che  l’Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020 ha  dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che in data
11 marzo è stata elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale;
RILEVATO che  il  Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il
contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 24.04.2020 prevede,
tra le altre misure da adottare per prevenire il contagio, l'adozione di eventuali mezzi diagnostici
qualora ritenuti utili ai fini del contenimento della diffusione del virus e della salute dei lavoratori;
CONSIDERATO che, al fine di tutelare la salute dei lavoratori che operano all’interno del palazzo
comunale, degli studenti delle scuole primarie e secondarie, si rende necessario effettuare tamponi
rapidi su base volontaria per i dipendenti comunali e per gli studenti di ogni ordine e grado, qualora
se ne presenti la necessità, al fine di contenere al massimo la possibilità di contagio dal Covid 19 ,
soprattutto alla luce dell'attuale incremento esponenziale dei contagi nel nostro territorio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 245 del 05/11/2020



RITENUTO pertanto di provvedere ad un affidamento urgente di una fornitura di n. 700 tamponi
rapidi naso faringei, tipologia Panbio Covid 19 Ag ;
Visto il Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che
all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone
l’obiettivo  della  razionalizzazione  della  spesa  di  beni  e  servizi  della  pubblica  amministrazione,
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite
CONSIP S.p.A. e le centrali regionali di acquisto;
Dato atto che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede per i lavori, i servizi e
le  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici da parte del Responsabile del Procedimento;
-  l’art.  37 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 riporta  che “Le stazioni  appaltanti,  fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle
disposizioni  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori inferiori a €
150.000,00;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: " Nella procedura di cui
all'art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti.
Evidenziato che l’entità della spesa quantificata per il servizio non è superiore a 40.000,00 euro e
ciò consente di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° comma lett. a) del D.Lgs.
50/2016.
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della-
Legge n. 296/2006, prevedendo che gli  acquisti  di importo inferiore ai  5.000,00 euro non sono
soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA;
Visto il  preventivo all'uopo richiesto e rimesso dalla Ditta B4Life srl,  in data 03/11/2020, prot.
4723, per la fornitura di kit di Tamponi di 25 test ciascuno al prezzo unitario di €. 375,00, iva
esente, da fornire in tempi molto brevi;
Considerato che per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, si
reputa opportuno procedere alla fornitura di n. 9 kit affidare alla Ditta B4Life srl l’appalto della
fornitura di 225 tamponi rapidi “Panbio Covid 19 Ag” per una spesa totale di €.3.375,00 iva esente;
Considerato che i 9 kit da acquistare determinano la spesa totale pari ad €. 3.375,00 iva esente,
trova copertura nel capitolo 254 di spesa del Bilancio e.f. anno 2020;
Dato  atto  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
introdotta con la Legge del 13 Agosto 2010 n. 136, è stato attribuito alla procedura in argomento il
codice  identificativo  gara  C.I.G.  n.  ZDB2F1623F e  che,  detto  identificativo  verrà  citato  nei
provvedimenti di liquidazione e pagamento nei confronti del contraente sopra identificato;

VISTI:
Il bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 esecutivo, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 13 del 17.09.2020;
L’art.163 del TUEL 18/08/2000, n.267;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 245 del 05/11/2020



DETERMINA
Di affidare alla Ditta B4Life srl con sede in via Giuseppe Petraglione, Bari la fornitura di n. 225
Tamponi rapidi “Panbio Covid 19 Ag”, ovvero di n. 9 kit da 25 test ciascuno, per un importo totale
di €. 3.375,00 iva esente;
Di impegnare a carico del Bilancio comunale al capitolo 254 del Bilancio e,f. anno 2020 esecutivo a
favore  della  ditta  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €.  3.375,00  in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza
Visto L’art.184 del TUEL 18/08/2000, n.267;

DISPONE:
Di  liquidare  l’importo  relativo  alla  fornitura  dei  tamponi  rapidi  “Panbio  Covid  19  Ag” per  un
importo totale di €. 3.375,00 iva esente, nei confronti della ditta B4Life srl con sede in via Giuseppe
Petraglione, Bari;
Visto L’art.185 del TUEL 18/08/2000, n.267;

ORDINA:
Al Responsabile del settore economico finanziario:
-  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  nei  confronti  della  ditta  B4Life  srl  con  sede  in  via
Giuseppe  Petraglione,  Bari,  tramite  bonifico  bancario  al  seguente  IBAN:
IT56O0503404004000000001882;
-  di  trasmettere  al  sottoscritto,  la  documentazione  relativa  al  bonifico  effettuato,  ai  fini  della
effettiva effettuazione della fornitura.
Di dare atto che, ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
introdotta con la Legge del 13 Agosto 2010 n. 136, è stato attribuito alla procedura in argomento il
codice  identificativo  gara  C.I.G.  n.  788828203D e  che,  detto  identificativo  viene  citato  nel
provvedimento di liquidazione e pagamento nei confronti del contraente sopra identificato;

Il  presente  atto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente,  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale.
Ai  sensi  dell’Art.  8  Co  2,  lett.c)  della  L.241/1990,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
Procedimento è l’Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo, e che possono essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono al n. 0863 978564.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 338  del 04/11/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 05/11/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 245 del 05/11/2020



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 338 del 04/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 254 109 1 01 11 1 03 1.03.02.13.002
Servizi di pulizia e 
lavanderia

3.375,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 244 1 109 B4LIFE S.R.L. 3.375,00

CIVITA D'ANTINO, lì 05/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 424

Il  05/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  245 del 05/11/2020 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO TAMPONI RINO FARINGEI  RAPIDI
PER EMERGENZA COVID 19

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 05/11/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 245 del 05/11/2020


